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전북과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-05 예산액 2,782,747,000

제2021학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각2,325,789,000원"을 "세입·세출 각각2,782,747,000원"으로 하며 세입.세출의 명세는 

"세입·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,086,436 1,196,028 890,408

1.지방교육자치단체이전수입 2,059,536 1,196,028 863,508

1.교육비특별회계전입금수입 2,059,536 1,196,028 863,508

1.교육비특별회계전입금 2,059,536 1,196,028 863,508

1.학교운영비전입금 699,774 674,031 25,743 학교기본운영비 : 25,743,000원 * 1교 = 25,743,000

2.목적사업비전입금 1,199,882 364,117 835,765
(성립전_2추)과학고운영지원비 : 715,930,000

원 * 1교 =
715,930,000

(성립전_2추)1분기급식종사자인건비(급식비) :

 1,179,000원 * 1교 =
1,179,000

(성립전_2추)1분기급식종사자인건비 : 

23,600,000원 * 1교 =
23,600,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

7,371,000원 * 1교 =
7,371,000

(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,251,000원 * 1교 =
3,251,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 5,101,000

원 * 1교 =
5,101,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 3,571,000

원 * 1교 =
3,571,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

2,652,000원 * 1교 =
2,652,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,856,000원 * 1교 =
1,856,000

(성립전_2추)자기주도학습전형운영비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회제작

지원금 : 530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 1,480,000원 * 

1교 =
1,480,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)전라북도과학전람회 작품제작 지

원금 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 850,000

원 * 1교 =
850,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비(급식기구확

충) : 2,790,000원 * 1교 =
2,790,000

(성립전_2추)신규채용조리종사원인건비 : 

16,560,000원 * 1교 =
16,560,000

(성립전_2추)신규채용조리종사원맞춤형복지비

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

학생회실 설치 지원비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

허클베리핀진로탐험대운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

3.급식비지원금 105,280 105,280 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 19,600 17,600 2,000
방과후자유수강권지원금 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

5.현장체험학습비지원금 14,280 14,280 0

6.교과서비지원금 777 777 0

7.기숙사비지원금 19,943 19,943 0

2.기타이전수입 26,900 0 26,900

1.기타공공이전수입 26,900 0 26,900

1.기타공공지원금 26,900 0 26,900

1.기타공공지원금 26,900 0 26,900
(성립전_2추)2021년교육과정내실화지원사업비

(한국과학창의재단) : 18,900,000원*1회=
18,900,000

(성립전_2추)2021년 과학영재 창의연구(R&E)지

원사업비 : 8,000,000원*1년=
8,000,000

2.자체수입 630,173 1,063,623 -433,450

1.학부모부담수입 617,644 1,053,444 -435,800

1.수익자부담수입 617,644 1,053,444 -435,800

1.급식비 345,459 345,459 0

1.급식비 336,794 336,794 0

2.우유급식비 8,665 8,665 0

2.방과후학교활동비 37,800 53,600 -15,800

1.방과후학교활동비 37,800 53,600 -15,800 심층심화수업비 : -70,000원*100시간*2회= -14,000,000

문제해결탐구반운영비 : -45,000원*20시간*2회

=
-1,800,000

3.현장체험학습비 2,412 422,412 -420,000

1.현장체험학습비 2,412 422,412 -420,000
국외테마식현장체험학습비 : -3,500,000원*120

명=
-420,000,000

4.졸업앨범비 9,600 9,600 0

1.졸업앨범비 9,600 9,600 0

5.기숙사비 222,373 222,373 0

1.기숙사비 222,373 222,373 0

2.행정활동수입 12,529 10,179 2,350

1.사용료및수수료 519 519 0

1.사용료및수수료 519 519 0

1.사용료 519 519 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 6,660 6,660 0

1.자산매각대 6,660 6,660 0

1.자산매각대 6,660 6,660 0

3.기타행정활동수입 5,350 3,000 2,350

1.이자수입 4,350 2,000 2,350

1.이자수입 4,350 2,000 2,350 이자수입 : 470,000원*5회= 2,350,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 66,138 66,138 0

1.전년도이월금 66,138 66,138 0

1.순세계잉여금 66,138 66,138 0

1.순세계잉여금 66,138 66,138 0

1.순세계잉여금 66,138 66,138 0

세입합계 2,782,747 2,325,789 456,958
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,387 6,016 7,371

1.기타 교직원보수 8,437 1,066 7,371

1.교직원대체인건비 8,437 1,066 7,371

1.기간제교원인건비 8,437 1,066 7,371

1.기간제교원인건비 8,437 1,066 7,371
(성립전_2추)(목)기간제교사 성과상여금 :

 2,456,700*3명=
7,371,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,950 0

1.교직원연수 4,950 4,950 0

1.자율연수 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 950 950 0

2.학생복지/교육격차 해소 923,523 855,069 68,454

1.급식 관리 601,241 541,432 59,809

1.학교급식운영 601,241 541,432 59,809

1.급식재료구입비 376,028 362,848 13,180

1.급식용식재료비 376,028 362,848 13,180
(성립전_2추)(목)친환경농산물지원금 : 

51,010원*100일=
5,101,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물지원금 : 

327원*156명*70일=
3,571,000

(성립전_2추)(목)친환경농축수산물지원금

 : 26,520원*100일=
2,652,000

(성립전_2추)(목)친환경농축수산물지원금

 : 26,514원*70일=
1,856,000

2.우유급식비 8,665 8,665 0

1.우유대금 8,665 8,665 0

3.급식운영비 32,480 30,530 1,950

1.일반수용비 18,080 16,130 1,950
(목+수)급식소모품구입비(세척기세제포함)

 : -320,000원*8개월=
-2,560,000

(목+수)급식실 방역소독비 : 80,000원*8개

월=
640,000

(목+수)음식물쓰레기처리비용 : 490,000원

*8회=
3,920,000

조리실후드청소용역비 : -25,000원*2회= -50,000

2.연료비 14,400 14,400 0

4.급식기구확충비 2,790 0 2,790

1.비품구입비 2,790 0 2,790
(성립전_2추)(목)학교급식환경개선비(보온

고구입) : 2,790,000원*1대=
2,790,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.식생활관인건비 181,278 139,389 41,889

1.무기계약직원인건비 165,122 125,533 39,589
(성립전_2추)(목)신규채용조리종사원인건

비 : 2,115,714원*7개월=
14,810,000

(성립전_2추)(목)교육청지원자 학기중 인

건비 : 2,622,220*3명*3개월=
23,600,000

(성립전_2추)(목) 교육청지원자 학기중 급

식비 : 131,000원*3명*3개월=
1,179,000

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)(목)신규채용 조리종사원 맞

춤형복지비 : 550,000원*1명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 12,606 10,856 1,750
(성립전_2추)(목)신규채용조리종사원 법정

부담금 : 250,000원*7개월=
1,750,000

2.기숙사 관리 261,075 261,075 0

1.기숙사운영 261,075 261,075 0

1.기숙사운영비 144,750 144,750 0

1.일반수용비 78,030 69,630 8,400 (수)기숙사시설유지비 : 1,923,428원*7월= 13,464,000

(수)기숙사출입관리시스템 : -84,000원*1

회=
-84,000

(수)냉난방기 종합세척 : 20,000원*1회= 20,000

(목)기숙사소규모수선비 : -1,000,000원*5

회=
-5,000,000

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 41,600 52,000 -10,400
(수)보일러 난방 연료비 : -1,300원*8,000

리터=
-10,400,000

5.교육운영비 320 320 0

6.학생복지비 1,800 1,800 0

7.비품구입비 5,000 3,000 2,000 (목)기숙사비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.기숙사직원인건비 116,325 116,325 0

1.무기계약직원인건비 106,224 106,224 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 9,101 9,101 0

3.보건관리 44,291 35,646 8,645

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,391 9,636 6,755

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 4,006 4,006 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 3,606 3,606 0

3.보건실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영비1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.(목)위생용품지원금 850 0 850

1.학생복지비 850 0 850
(성립전_2추)위생용품구입비 : 25,000원

*34명=
850,000

6.(목)코로나19 대응 단기인력운영비 5,905 0 5,905

1.기간제직원인건비 5,905 0 5,905 (성립전_2추)보수 : 1,234,500원*2개월= 2,469,000

(성립전_2추)보수 : 1,575,500원*2개월*1

명=
3,151,000

(성립전_2추)4대 보험 : 50,000*2개월*1명

=
100,000

(성립전_2추)4대 보험 : 61,500원*3개월= 185,000

2.학교환경위생관리 27,900 26,010 1,890

1.먹는물관리 8,570 8,570 0

1.일반수용비 8,570 8,570 0

2.공기질측정 15,040 15,040 0

1.일반수용비 15,040 15,040 0

3.방역관리 4,290 2,400 1,890

1.일반수용비 4,290 2,400 1,890 (경목+자)방역소독 용역 : 270,000원*7월= 1,890,000

4.학생복지 16,916 16,916 0

1.학생복지운영 16,916 16,916 0

1.졸업앨범제작 9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0

2.학생교과서구입 777 777 0
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1.교육운영비 777 777 0

3.통학차량(임차)운영 6,379 6,379 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 679 679 0

3.기본적 교육활동 376,349 807,639 -431,290

1.교과 활동 302,120 266,740 35,380

1.교과활동지원 18,820 17,340 1,480

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.학력신장 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 900 900 0

4.진학역량강화 5,540 5,540 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 500 500 0

5.(목)순회교사운영 1,480 0 1,480

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 880 0 880
(성립전_2추)순회교사여비 : 10,000원*2명

*44회=
880,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 140 140 0
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2.역사관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 600 600 0

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 51,230 51,230 0

1.화학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.물리교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.지구과학교과운영 6,140 6,140 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

4.메이커교육운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

5.첨단과학탐구실운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

6.무한상상실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 900 900 0

7.생물교과운영 9,250 9,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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6.체육 교과활동 10,410 10,410 0

1.교과운영 10,410 10,410 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 5,356 7,410 -2,054
미륵산 등반 학생 간식비 : -3,000원*160

명=
-480,000

체육관  관리 운영비 : -787,000원*2회= -1,574,000

3.비품구입비 4,654 2,600 2,054 체육관 집기류 구입비 : 1,002,000원*2종= 2,004,000

체육관 전자기기 구입비 : 50,000원*1종= 50,000

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.미술교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 7,060 7,060 0

1.교과운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 180 180 0

9.전문 교과활동 153,200 126,300 26,900

1.(목)사회통합전형지원프로그램운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(목)첨단과학기자재구입 27,000 27,000 0

1.비품구입비 27,000 27,000 0

3.(목)과제연구_공통경비 26,800 26,800 0

1.운영수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

4.(목)과제연구_물리_엄상호 4,700 4,700 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.(목)과제연구_물리_박만호 4,700 4,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

6.(목)과제연구_물리_양정훈 4,650 4,650 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

7.(목)과제연구_화학_이재연 4,000 4,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

8.(목)과제연구_화학_신문식 4,000 4,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

9.(목)과제연구_생명_김은주 4,500 4,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0
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10.(목)과제연구_생명_최안나 4,500 4,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

11.(목)과제연구_지학_신정선 3,860 3,860 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

12.(목)과제연구_정보_오윤정1 3,400 3,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

13.(목)과제연구_정보_오윤정2 3,400 3,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

14.(목)과제연구_수학_유익승 4,100 4,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,900 1,900 0

5.기타자산취득비 600 600 0

15.(목)과제연구_수학_이미선 2,810 2,810 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0
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3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 840 840 0

16.(목)과제연구_수학_김형주 4,000 4,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

17.(목)과제연구_수학_권혁득 3,320 3,320 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 800 800 0

18.(지원금)창의재단_교육과정내실화_선도모델1,200 0 1,200

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_2추)사무용품비 : 10,000원*10종

*4종=
400,000

(성립전_2추)토너구입비 : 50,000원*5회= 250,000

2.교직원복지비 80 0 80
(성립전_2추)교사특근매식비(점심불가) : 

8,000원*5명*2회=
80,000

3.교육운영비 470 0 470 (성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*23권= 230,000

(성립전_2추)학생특근매식비(점심불가) : 

8,000원*15명*2회=
240,000

19.(지원금)창의재단_교육과정내실화_실험이수3,310 0 3,310

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)사무용품비 : 10,000원*10종

*2회=
200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)MBL 실험기구특강비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

3.교직원복지비 40 0 40
(성립전_2추)교사특근매식(점심불가) : 

8,000원*5명=
40,000

4.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전_2추)실험재료비 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전_2추)학생특근매식(점심불가) : 

8,000원*15명=
120,000

5.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

20.(지원금)창의재단_교육과정내실화_MATH-CODING320 0 320

1.교직원복지비 192 0 192
(성립전_2추)교사특근매식비(점심불가) : 

8,000원*3명*8회=
192,000

2.교육운영비 128 0 128
(성립전_2추)학생특근매식비(점심불가) : 

8,000원*2명*8회=
128,000
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21.(지원금)창의재단_교육과정내실화_수학과금주의문제200 0 200

1.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)교사특근매식비(점심불가) : 

8,000원*3명*5회=
120,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)학생특근매식비(점심불가) : 

8,000원*2명*5회=
80,000

22.(지원금)창의연구_R&E_서혜영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)인쇄및복사비 : 50,000원*6회

=
300,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)전문가자문수당 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)지도교사 연구수당 : 600,000

원*1회=
600,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)원고료,구독료,번역료 등 : 

30,000원*5회=
150,000

(성립전_2추)도서구입비 : 50,000원*3명*2

권=
300,000

(성립전_2추)정보DB사용료 : 20,000원*10

회=
200,000

(성립전_2추)학생출장비 : 20,000원*5회= 100,000

(성립전_2추)사무용품구입비 : 310,000원

*3회=
930,000

(성립전_2추)야간수행식비 및 간식비(학

생) : 8,000원*3명*5회=
120,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*4명*3회

=
300,000

23.(목)과제연구_지학_김경민 3,860 3,860 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

24.(목)과제연구_정보_오윤정3 3,400 3,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

25.(지원금)창의재단_교육과정내실화_학생동아리5,360 0 5,360

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)사무용품비 : 12,500원*10종

*4회=
500,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)전문가활용비 : 150,000원*6

회=
900,000

3.교직원복지비 192 0 192
교사특근매식비(점심불가) : -8,000원*46

식=
-368,000

신유경 2021년 08월 05일 09시 24분 18초 16 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교사특근매식비(점심불가) : 

8,000원*7명*10회=
560,000

4.교육운영비 2,768 0 2,768 (성립전_2추)재료비 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*16권= 160,000

(성립전_2추)학생특근매식비(점심불가) : 

8,000원*3명*10회=
240,000

학생특근매식비(점심불가) : 8,000원*46식

=
368,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)선필터등 필터류구입(별벗) :

 1,000,000원*1개=
1,000,000

26.(지원금)창의재단_교육과정내실화_교원전문성신장7,810 0 7,810

1.일반수용비 2,590 0 2,590 (성립전_2추)연수재료비 : 395,000원*2회= 790,000

(성립전_2추)사무용품비 : 15,000원*10종

*2회=
300,000

(성립전_2추)연수비지원 : 100,000원*15명

=
1,500,000

2.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_2추)전문가활용비 : 550,000원*2

명*2회=
2,200,000

(성립전_2추)연수강사비 : 150,000원*10명

=
1,500,000

3.교직원복지비 800 0 800
(성립전_2추)교사특근매식비(점심불가) : 

8,000원*7명*10회=
560,000

교사특근매식비(점심불가) : 8,000원*3명

*10회=
240,000

4.교육운영비 0 0 0
(성립전_2추)학생특근매식비(점심불가) : 

8,000원*3명*10회=
240,000

학생특근매식비(점심불가) : -8,000원*3명

*10회=
-240,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*12명*2

회=
720,000

27.(지원금)창의재단_교육과정내실화_전인교육700 0 700

1.일반수용비 412 0 412
(성립전_2추)사무용품비 : 10,300원*10종

*4회=
412,000

2.교직원복지비 224 0 224
(성립전_2추)교사특근매식비(점심불가) : 

8,000원*7명*4회=
224,000

3.교육운영비 64 0 64
(성립전_2추)학생특근매식비(점심불가) : 

8,000원*2명*4회=
64,000

28.(지원금)창의연구_R&E_오윤정 4,000 0 4,000

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_2추)사무용품구입비 : 36,000원

*10종*2회=
720,000

2.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_2추)전문가자문수당 : 170,000원

*7회=
1,190,000

3.교육운영비 1,990 0 1,990 (성립전_2추)도서구입비 : 40,000원*10권= 400,000

(성립전_2추)세미나참가비 : 150,000원*3

명*1회=
450,000

(성립전_2추)학생출장비 : 50,000원*3명*2

회=
300,000

(성립전_2추)야간수행식비 및 간식비 : 

8,000원*3명*10회=
240,000
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(성립전_2추)지도교사 연구수당 : 600,000

원*1회=
600,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

10.정보교과활동 48,160 41,160 7,000

1.교과운영 41,160 41,160 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 12,560 12,560 0

3.비품구입비 22,100 22,100 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(목)인공지능(AI)교육 선도학교 운영비7,000 0 7,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_2추)교사 및 학부모연수 물품 구

입 : 15,000원*10종=
150,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)원고료 및 강사수당 : 

200,000원*7회=
1,400,000

3.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_2추)교육재료구입 : 30,000원*70

개=
2,100,000

(성립전_2추)대회 및 행사운영비 : 

280,000원*1회=
280,000

(성립전_2추)도서구입 : 35,000원*10권= 350,000

4.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전_2추)교사 및 학부모연수 다과 구

입 : 20,000원*10종=
200,000

(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*14명*3

회=
420,000

5.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)컴퓨터구입 : 1,050,000원*2

대=
2,100,000

2.창의적 체험활동 74,229 540,899 -466,670

1.자율활동 28,370 27,600 770

1.학생회활동지원 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.체육대회 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

5.국어경연대회 5,340 5,340 0
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1.교육운영비 5,340 5,340 0

6.양성평등교육퀴즈대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.수학경연대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.(목)전북학생과학발명품경진대회제작지원530 0 530

1.교육운영비 530 0 530
(성립전_2추)제작재료비(2주제) : 70,000

원*2주제=
140,000

(성립전_2추)제작재료비(3주제) : 77,000.

원*3주제=
231,000

(성립전_2추)식비 및 간식비(2주제) : 

30,000원*2주제=
60,000

(성립전_2추)식비 및 간식비(3주제) : 

33,000원*3주제=
99,000

9.(목)전북과학전람회작품제작지원 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)재료구입비(엄상호) : 30,000

원*4회=
120,000

(성립전_2추)시약및재료구입비(오윤정) : 

25,000원*4회=
100,000

(성립전_2추)식비및간식비(오윤정) : 

20,000원*1회=
20,000

2.현장체험학습활동 33,069 506,509 -473,440

1.수학여행 14,280 470,100 -455,820

1.여비 0 35,820 -35,820
1, 2학년 국외현장체험학습 인솔비 : 

-2,806,670원*9명=
-25,260,000

1, 2학년 국외현장체험학습 답사비 : 

-2,640,000원*4명=
-10,560,000

2.교육운영비 14,280 434,280 -420,000
(수)1, 2학년 국외현장체험학습 경비 : 

-3,500,000원*120명=
-420,000,000

2.수련활동 2,984 2,984 0

1.여비 322 322 0

2.교육운영비 2,662 2,662 0

3.현장학습 15,805 13,425 2,380

1.여비 3,325 945 2,380
1학년 현장체험학습 인솔비 : 238,000원*5

명=
1,190,000

2학년 현장체험학습 인솔비 : 238,000원*5

명=
1,190,000

2.교육운영비 12,480 12,480 0

4.현장학습비지원 0 20,000 -20,000

1.학생복지비 0 20,000 -20,000
1, 2학년 국외현장체험학습비 지원 : 

-20,000,000원*1회=
-20,000,000
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3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.아동양육시설 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.노인복지시설 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.진로활동 7,190 1,190 6,000

1.자기이해활동 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.진로체험활동 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(목)허클베리핀진로체험_프로그램운영비 :

 25,000원*60명*2회=
3,000,000

(목)허클베리핀진로체험_진로도서구입 : 

25,000원*60명*2회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 125,395 139,545 -14,150

1.방과후학교 운영 58,400 72,550 -14,150

1.방과후학교운영 58,400 72,550 -14,150

1.심화심층수업(2학년) 0 14,000 -14,000

1.운영수당 0 14,000 -14,000
(수)2학년 심층수업 경비 : -70,000원*100

시간*2회=
-14,000,000

2.심화심층수업(3학년) 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소모품및기타경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.문제해결탐구반 0 1,950 -1,950

1.운영수당 0 1,800 -1,800
(수)1,2학년 문제해결탐구반 강사료 : 

-45,000원*20시간*2회=
-1,800,000

2.교육운영비 0 150 -150
1,2학년 문제해결탐구반 소모품 : 

-150,000원*1회=
-150,000

4.방과후학교운영 58,400 56,400 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 57,400 55,400 2,000
(목)자유수강권-강사수당 : 35,000원

*57.14차시=
2,000,000

2.독서활동 18,525 18,525 0
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1.독서활동운영 18,525 18,525 0

1.도서구입 11,625 11,625 0

1.교육운영비 375 375 0

2.도서구입비 11,250 11,250 0

2.도서관운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 48,470 48,470 0

1.창의교육운영 48,470 48,470 0

1.영재교육운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0

2.(목)영재교육원운영 42,000 42,000 0

1.운영수당 35,040 35,040 0

2.교육운영비 6,360 6,360 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.(목)영재교육원학생선발운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 470 470 0

5.교육활동 지원 987,390 192,261 795,129

1.교무업무 운영 196,700 174,700 22,000

1.교무학사운영 196,700 174,700 22,000

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 10,700 10,700 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

3.교육활동홍보 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0
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4.입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.(경목)학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.(목)입학전형개선 및 운영지원 100,000 100,000 0

1.일반수용비 16,700 16,700 0

2.운영수당 27,890 27,890 0

3.여비 11,400 11,400 0

4.교육운영비 41,010 41,010 0

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 협의회비 : 20,000원*15명*10회= 3,000,000

6.시설비 0 3,000 -3,000 협의회비 : -20,000원*15명*10회= -3,000,000

9.(목)자기주도학습전형운영지원 45,600 45,600 0

1.기간제직원인건비 7,701 7,701 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.운영수당 21,000 21,000 0

4.교육운영비 10,000 10,000 0

5.기간제직원법정부담금 799 799 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

10.(목)자기주도학습전형운영지원(추가)22,000 0 22,000

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)면접문제개발운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)홍보물품도서구입비 : 

3,500,000원*2회=
7,000,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)도위촉입학담당관수당 : 

200,000원*1명*18일=
3,600,000
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3.여비 3,200 0 3,200 (성립전_2추)출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000

(성립전_2추)워크숍경비 : 30,000원*40명

*1회=
1,200,000

4.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)상담활동운영비 : 50,000원

*40회=
2,000,000

(성립전_2추)입학전형운영비 : 700,000원

*5회=
3,500,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)입학전형협의회비 : 20,000원

*15명*4회=
1,200,000

2.생활지도운영 3,761 3,161 600

1.학생생활상담지도 2,861 2,261 600

1.학생생활지도 운영 2,261 2,261 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 1,351 1,351 0

2.(목)생명지킴 마음건강진단지 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단지 운

영ㅣ : 3,000원*96명=
288,000

(성립전_2추)상담치료활동비 : 3,250원*96

명=
312,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전한학교환경구축 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.교육여건 개선 783,529 11,000 772,529

1.교육환경개선 783,529 11,000 772,529
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1.교실환경개선 15,000 10,000 5,000

1.비품구입비 15,000 10,000 5,000 각실환경개선비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

2.(목)학교탈의실설치지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.(목)과학고환경개선비 715,930 0 715,930

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)기숙사해충방제서비스 : 

250,000원*7회=
1,750,000

2.시설비 213,180 0 213,180
(성립전_2추)학습동교실내벽도장공사 : 

2,420,000원*9실=
21,780,000

(성립전_2추)실험동복도내벽마감및바닥공

사 : 100,000원*500㎡=
50,000,000

(성립전_2추)기숙사내부수선공사 : 

71,400,000원*1식=
71,400,000

(성립전_2추)실험실내부리모델링 : 

14,000,000원*8실=
112,000,000

실험실내부리모델링 : -42,000,000원*1식= -42,000,000

3.비품구입비 501,000 0 501,000
(성립전_2추)첨단기자재(전자현미경)구입

 : 270,000,000원*1대=
270,000,000

(성립전_2추)교수학습기자재(컴퓨터 등) 

구입 : 2,084,000원*50대=
104,200,000

(성립전_2추)기숙사비품구입(에어컨및매트

리스) : 460,000원*80실=
36,800,000

실험실내부비품구입(집기류등) : 

5,250,000원*8실=
42,000,000

(성립전_2추)실험실내부비품구입(집기류

등) : 6,000,000원*8실=
48,000,000

4.과학고환경개선_자체 41,599 0 41,599

1.일반수용비 3,599 0 3,599
소모품구입 및 소규모수선비 : 359,900원

*10회=
3,599,000

2.시설비 20,000 0 20,000 시설공사비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

3.비품구입비 18,000 0 18,000 집기류등구입비 : 1,000,000원*18종= 18,000,000

5.(목)학생회실설치지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
학생회실설치(가벽 등) : 8,000,000원*1식

=
8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 회의용집기류구입 : 200,000원*10개= 2,000,000

6.학교 일반운영 356,703 325,259 31,444

1.학교기관 운영 76,348 74,348 2,000

1.부서기본운영 76,348 74,348 2,000

1.교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 40,580 40,580 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 28,800 28,800 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0

3.교무부운영 6,940 6,940 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,540 1,540 0

4.행정장비유지 21,668 19,668 2,000

1.일반수용비 14,668 14,668 0

2.비품구입비 7,000 5,000 2,000
행정용비품구입(컴퓨터외 4종) : 

1,000,000원*2종=
2,000,000

2.시설 장비 유지 276,755 247,311 29,444

1.학교시설장비유지 276,755 247,311 29,444

1.공공요금및제세공과금 72,420 72,420 0

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 18,420 18,420 0

2.시설관리용역 72,440 51,760 20,680

1.일반수용비 72,440 51,760 20,680
잡초제거 및 운동장 관리 용역비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

교내 수목 관리비 : 5,000,000원*3회= 15,000,000

압롤박스수거용역비 : 550,000원*6회= 3,300,000

냉,난방기 청소 : 17,250원*80대= 1,380,000

3.시설일반관리 83,591 75,751 7,840

1.기간제직원인건비 840 0 840 시설관리일용인부임 : 140,000원*6명= 840,000

2.일반수용비 80,651 73,651 7,000
시설관리 소모품 구입 : 50,000원*20종*7

회=
7,000,000
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3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.당직관리 48,304 47,380 924

1.무기계약직원인건비 44,380 44,380 0

2.일반수용비 3,924 3,000 924 무인경비용역료 : 77,000원*12개월= 924,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 2,782,747 2,325,789 456,958
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